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הַדָּבָר1֙
la-parola
H1697

ר אֲשֶׁ֣
che

הָיָה֣
fu
H1961

ל־ אֶֽ
a
H0413

הוּ יִרְמְיָ֔
Geremia
H3414

מֵאֵ֥ת
da-(*)
H0854

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

ר׃ לֵאמֹֽ
dicendo
H0559

La parola che fu rivolta a Geremia dall’Eterno, in questi termini:

ה־2 כֹּֽ
cosi
H3541

אָמַ֧ר
disse
H0559

יְהוָה֛
l'Eterno
H3068

י אֱלֹהֵ֥
Dio
H0430

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israele
H3478

ר לֵאמֹ֑
dicendo
H0559

כְּתָב־
scrivere
H3789

לְךָ֗
a-te

אֵ֧ת
(*)
H0853

כָּל־
tutto
H3605

ים הַדְּבָרִ֛
le-parole
H1697

אֲשֶׁר־
che

רְתִּי דִּבַּ֥
parlare
H1696

אֵלֶ֖יךָ
a-te
H0413

אֶל־
a
H0413

פֶר׃ סֵֽ
libro

"Così parla l’Eterno, l’Iddio d’Israele: Scriviti in un libro tutte le parole che t’ho dette;

י3 כִּ֠
poiche

הִנֵּ֨ה
ecco
H2009

ים יָמִ֤
giorni
H3117

בָּאִים֙
venire
H0935

נְאֻם־
oracolo
H5002

יְהוָ֔ה
l'Eterno
H3068

שַׁבְתִּי וְ֠
e-io-tornero
H7725

אֶת־
(*)
H0853

שְׁב֨וּת
cattivita
H7622

י עַמִּ֧
il-mio-popolo

יִשְׂרָאֵ֛ל
Israele
H3478

ה יהוּדָ֖ וִֽ
e-Giuda
H3063

אָמַר֣
disse
H0559

יְהוָה֑
l'Eterno
H3068

ים וַהֲשִׁבֹתִ֗
e-tornare
H7725

אֶל־
a
H0413

הָאָ֛רֶץ
la-terra
H0776

אֲשֶׁר־
che

תִּי נָתַ֥
io-diedi
H5414

ם לַאֲבוֹתָ֖
padre
H0001

ירֵשֽׁוּהָ׃ וִֽ
e-prendere-possesso
H3423

פ
(*)

poiché, ecco, i giorni vengono, dice l’Eterno, quando io ritrarrò dalla cattività il mio popolo d’Israele e di Giuda, 
dice l’Eterno, e li ricondurrò nel paese che diedi ai loro padri, ed essi lo possederanno".

וְאֵלֶּ֣ה4
e-questi
H0428

ים הַדְּבָרִ֗
le-parole
H1697

ר אֲשֶׁ֨
che

ר דִּבֶּ֧
parola
H1696

יְהוָה֛
l'Eterno
H3068

אֶל־
a
H0413

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israele
H3478

וְאֶל־
e-a
H0413

ה׃ יְהוּדָֽ
Giuda
H3063

Queste sono le parole che l’Eterno ha pronunziate riguardo ad Israele ed a Giuda.

כִּי־5
poiche

כֹה֙
cosi
H3541

אָמַר֣
disse
H0559

יְהוָ֔ה
l'Eterno
H3068

ק֥וֹל
voce

ה חֲרָדָ֖
]חרדה[
H2731

שָׁמָעְ֑נוּ
noi-udimmo
H8085

חַד פַּ֖
terrore
H6343

ין וְאֵ֥
e-non-c'e
H0369

שָׁלֽוֹם׃
pace
H7965

Così parla l’Eterno: Noi udiamo un grido di terrore, di spavento, e non di pace.

שַׁאֲלוּ־6
chiedere
H7592

נָא֣
dunque
H4994

וּרְא֔וּ
e-vedete
H7200

אִם־
se

יֹלֵ֖ד
partorire
H3205

זָכָר֑
ricordo
H2145

֩ מַדּוּעַ
perche
H4069

יתִי רָאִ֨
io-vidi
H7200

כָל־
tutto
H3605

בֶר גֶּ֜
uomo
H1397

יו יָדָ֤
le-sue-mani
H3027

עַל־
su

֙ חֲלָצָיו
]חלציו[
H2504

ה כַּיּ֣וֹלֵדָ֔
partorire
H3205

וְנֶהֶפְכ֥וּ
e-rovesciare
H2015

כָל־
tutto
H3605

פָּנִ֖ים
faccia
H6440

לְיֵרָקֽוֹן׃
]לירקון[
H3420

Informatevi e guardate se un maschio partorisce! Perché dunque vedo io tutti gli uomini con le mani sui fianchi 
come donna partoriente? Perché tutte le facce son diventate pallide?
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ה֗וֹי7
guai
H1945

י כִּ֥
poiche

גָד֛וֹל
grande

הַיּ֥וֹם
il-giorno
H3117

הַה֖וּא
quello
H1931

מֵאַיִ֣ן
da-non-c'e
H0369

הוּ כָּמֹ֑
come
H3644

ת־ וְעֵֽ
e-tempo
H6256

ה צָרָ֥
angoscia

הִיא֙
ella
H1931

ב לְיַֽעֲקֹ֔
a-Giacobbe
H3290

נָּה וּמִמֶּ֖
e-da

ׁעַ׃ יִוָּשֵֽ
salvare
H3467

Ahimè, perché quel giorno è grande; non ve ne fu mai altro di simile; è un tempo di distretta per Giacobbe; ma 
pure ei ne sarà salvato.

וְהָיָה8֩
e-sara
H1961

בַיּ֨וֹם
nel-giorno
H3117

הַה֜וּא
quello
H1931

׀נְאֻם֣ 
oracolo
H5002

יְהוָה֣
l'Eterno
H3068

צְבָא֗וֹת
degli-eserciti

ר אֶשְׁבֹּ֤
spezzare
H7665

עֻלּוֹ֙
salite
H5923

מֵעַל֣
da-su

ךָ צַוָּארֶ֔
collo

יךָ וּמוֹסְרוֹתֶ֖
e-catena
H4147

ק אֲנַתֵּ֑
strappare
H5423

וְלאֹ־
e-non
H3808

יַעַבְדוּ־
servire
H5647

ב֥וֹ
in-esso

ע֖וֹד
ancora
H5750

ים׃ זָרִֽ
essere-estraneo

In quel giorno, dice l’Eterno degli eserciti, io spezzerò il suo giogo di sul tuo collo, e romperò i tuoi legami; e gli 
stranieri non ti faran più loro schiavo;

וְעָבְ֣ד֔ו9ּ
e-il-suo-servo
H5647

אֵ֖ת
(*)
H0853

יְהוָה֣
l'Eterno
H3068

אֱלֹֽהֵיהֶם֑
loro-Dio
H0430

וְאֵת֙
e-(*)
H0853

דָּוִד֣
Davide
H1732

ם מַלְכָּ֔
il-loro-re
H4428

ר אֲשֶׁ֥
che

ים אָקִ֖
alzarsi

ם׃ לָהֶֽ
a-loro
H1992

ס
(*)

ma quei d’Israele serviranno l’Eterno, il loro Dio, e Davide lor re, che io susciterò loro.

ה10 וְאַתָּ֡
e-tu

אַל־
a
H0408

֩ תִּירָא
non-temere
H3372

י עַבְדִּ֨
il-mio-servo
H5650

ב יַעֲקֹ֤
Giacobbe
H3290

נְאֻם־
oracolo
H5002

יְהֹוָה֙
l'Eterno
H3068

וְאַל־
e-a
H0408

תֵּחַת֣
sotto
H2865

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israele
H3478

י כִּ֠
poiche

הִנְנִי֤
eccomi
H2009

ׁיעֲךָ֙ מוֹשִֽ
salvare
H3467

רָח֔וֹק מֵֽ
lontano
H7350

ת־ וְאֶֽ
e-(*)
H0853

זַרְעֲךָ֖
seme
H2233

מֵאֶרֶ֣ץ
dalla-terra
H0776

שִׁבְיָם֑
prigioniero

ב וְשָׁ֧
e-tornare
H7725

ב יַעֲקֹ֛
Giacobbe
H3290

ט וְשָׁקַ֥
e-essere-tranquillo
H8252

וְשַׁאֲנַן֖
e-essere-tranquillo
H7599

ין וְאֵ֥
e-non-c'e
H0369

יד׃ מַחֲרִֽ
tremare
H2729

Tu dunque, o Giacobbe, mio servitore, non temere, dice l’Eterno; non ti sgomentare, o Israele; poiché, ecco, io ti 
salverò dal lontano paese, salverò la tua progenie dalla terra della sua cattività; Giacobbe ritornerà, sarà in 
riposo, sarà tranquillo, e nessuno più lo spaventerà.

י־11 כִּֽ
poiche

אִתְּךָ֥
con
H0854

אֲנִי֛
io
H0589

נְאֻם־
oracolo
H5002

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

לְהֽוֹשִׁיעֶךָ֑
salvare
H3467

֩ כִּי
poiche

ה אֶעֱשֶׂ֨
fare

ה כָלָ֜
come-a-lei
H3617

ל־ בְּכָֽ
in-tutto
H3605

׀הַגּוֹיִם֣ 
le-nazioni

ר אֲשֶׁ֧
che

יךָ הֲפִצוֹתִ֣
disperdere

ם שָּׁ֗
la
H8033

אַ֤ךְ
certamente
H0389

תְךָ֙ אֹֽ
(*)
H0853

א־ ֹֽ ל
non
H3808

ה אֶעֱשֶׂ֣
fare

ה כָלָ֔
come-a-lei
H3617

וְיִסַּרְתִּי֙ךָ֙
e-castigare
H3256

ט לַמִּשְׁפָּ֔
a-giudizio
H4941

ה וְנַקֵּ֖
e-essere-innocente
H5352

א ֹ֥ ל
non
H3808

ךָּ׃ אֲנַקֶּֽ
essere-innocente
H5352

פ
(*)

Poiché io son teco, dice l’Eterno, per salvarti; io annienterò tutte le nazioni fra le quali t’ho disperso, ma non 
annienterò te; però, ti castigherò con giusta misura, e non ti lascerò del tutto impunito.

י12 כִּ֣
poiche

ה כֹ֥
cosi
H3541

אָמַ֛ר
disse
H0559

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

אָנ֣וּשׁ
uomo
H0605

לְשִׁבְרֵ֑ךְ
rovina
H7667

נַחְלָ֖ה
essere-malato

ךְ׃ מַכָּתֵֽ
piaga
H4347
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Così parla l’Eterno: La tua ferita è incurabile, la tua piaga è grave.

ין־13 אֵֽ
non-c'e
H0369

ן דָּ֥
Dan
H1777

דִּינֵךְ֖
causa
H1779

לְמָז֑וֹר
]למזור[
H4205

רְפֻא֥וֹת
]רפאות[
H7499

תְּעָלָ֖ה
]תעלה[

ין אֵ֥
non-c'e
H0369

ךְ׃ לָֽ
a-te

Nessuno prende in mano la tua causa per fasciar la tua piaga; tu non hai medicamenti atti a guarirla.

כָּל־14
tutto
H3605

מְאַהֲבַיִ֣ךְ
amare
H0157

שְׁכֵח֔וּךְ
dimenticare
H7911

ךְ אוֹתָ֖
te
H0853

א ֹ֣ ל
non
H3808

שׁוּ יִדְרֹ֑
cercare
H1875

֩ כִּי
poiche

ת מַכַּ֨
piaga
H4347

אוֹיֵב֤
nemico
H0341

הִכִּיתִיךְ֙
colpire
H5221

מוּסַר֣
disciplina
H4148

י אַכְזָרִ֔
crudele
H0394

עַל֚
su

ב רֹ֣
moltitudine
H7230

עֲוֹנֵ֔ךְ
iniquita
H5771

עָצְמ֖וּ
essere-forte

יִךְ׃ חַטֹּאתָֽ
peccato

Tutti i tuoi amanti t’hanno dimenticata, non si curano più di te; poiché io t’ho percossa come si percuote un 
nemico, t’ho inflitto la correzione d’un uomo crudele, per la grandezza della tua iniquità, perché i tuoi peccati 
sono andati aumentando.

מַה־15
che-cosa
H4100

תִּזְעַק֙
gridare
H2199

עַל־
su

ךְ שִׁבְרֵ֔
rovina
H7667

אָנ֖וּשׁ
uomo
H0605

מַכְאֹבֵךְ֑
dolore
H4341

׀עַל֣ 
su

ב רֹ֣
moltitudine
H7230

עֲוֹנֵ֗ךְ
iniquita
H5771

֙ צְמוּ עָֽ
essere-forte

יִךְ חַטֹּאתַ֔
peccato

יתִי עָשִׂ֥
io-feci

לֶּה אֵ֖
questi
H0428

ךְ׃ לָֽ
a-te

Perché gridi a causa della tua ferita? Il tuo dolore è insanabile. Io ti ho fatto queste cose per la grandezza della 
tua iniquità, perché i tuoi peccati sono andati aumentando.

ן16 לָכֵ֞
percio

כָּל־
tutto
H3605

אֹכְלַיִ֙ךְ֙
mangiare
H0398

לוּ יֵאָכֵ֔
mangiare
H0398

וְכָל־
e-tutto
H3605

יִךְ צָרַ֥
avversario

ם כֻּלָּ֖
tutto
H3605

י בַּשְּׁבִ֣
prigioniero

יֵלֵכ֑וּ
andranno
H3212

וְהָי֤וּ
e-furono
H1961

שֹׁאסַיִ֙ךְ֙
]שאסיך[
H7601

ה לִמְשִׁסָּ֔
]למשסה[
H4933

וְכָל־
e-tutto
H3605

בֹּזְזַיִ֖ךְ
saccheggiare
H0962

ן אֶתֵּ֥
io-daro
H5414

ז׃ לָבַֽ
preda
H0957

Nondimeno, tutti quelli che ti divorano saran divorati, tutti i tuoi nemici, tutti quanti, andranno in cattività; quelli 
che ti spogliano saranno spogliati, quelli che ti saccheggiano li abbandonerò al saccheggio.

17֩ כִּי
poiche

ה אַעֲלֶ֨
salire
H5927

אֲרֻכָ֥ה
]ארכה[
H0724

לָךְ֛
a-te

יִךְ וּמִמַּכּוֹתַ֥
e-piaga
H4347

אֶרְפָּאֵ֖ךְ
guarire
H7495

נְאֻם־
oracolo
H5002

יְהוָה֑
l'Eterno
H3068

י כִּ֤
poiche

נִדָּחָה֙
scacciare
H5080

רְאוּ קָ֣
chiamate
H7121

ךְ לָ֔
a-te

צִיּ֣וֹן
Sion
H6726

יא הִ֔
ella
H1931

שׁ דֹּרֵ֖
cercare
H1875

ין אֵ֥
non-c'e
H0369

הּ׃ לָֽ
a-lei

ס
(*)

Ma io medicherò le tue ferite, ti guarirò delle tue piaghe, dice l’Eterno, poiché ti chiaman "la scacciata", "la Sion di 
cui nessuno si cura".

ה 18 ׀כֹּ֣
cosi
H3541

אָמַר֣
disse
H0559

יְהוָ֗ה
l'Eterno
H3068

הִנְנִי־
eccomi
H2009

שָׁב֙
tornare
H7725

שְׁבוּת֙
cattivita
H7622

אָהֳלֵי֣
tenda
H0168

יַֽעֲק֔וֹב
Giacobbe
H3290

יו וּמִשְׁכְּנֹתָ֖
e-tabernacolo
H4908

אֲרַחֵם֑
io-avro-compassione
H7355

ה וְנִבְנְתָ֥
e-costruire
H1129

עִיר֙
citta

עַל־
su

הּ תִּלָּ֔
]תלה[
H8510

וְאַרְמ֖וֹן
e-palazzo
H0759

עַל־
su

מִשְׁפָּט֥וֹ
da-giudicate
H4941

ׁב׃ יֵשֵֽ
abito
H3427

Così parla l’Eterno: Ecco, io traggo dalla cattività le tende di Giacobbe, ed ho pietà delle sue dimore; le città 
saranno riedificate sulle loro rovine, e i palazzi saranno abitati come di consueto.
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א19 וְיָצָ֥
e-usci
H3318

מֵהֶ֛ם
da-loro
H1992

ה תּוֹדָ֖
ringraziamento
H8426

וְק֣וֹל
e-voce

ים מְשַׂחֲקִ֑
giocanti
H7832

וְהִרְבִּתִים֙
e-moltiplicare

א ֹ֣ וְל
e-non
H3808

טוּ יִמְעָ֔
]ימעטו[
H4591

ים וְהִכְבַּדְתִּ֖
e-onorare
H3513

א ֹ֥ וְל
e-non
H3808

רוּ׃ יִצְעָֽ
]יצערו[
H6819

E ne usciranno azioni di grazie, voci di gente festeggiante. Io li moltiplicherò e non saranno più ridotti a pochi; li 
renderò onorati e non saran più avviliti.

וְהָי֤ו20ּ
e-furono
H1961

֙ בָנָיו
i-suoi-figli

דֶם כְּקֶ֔
oriente

וַעֲדָת֖וֹ
]ועדתו[
H5712

לְפָנַי֣
davanti-a
H6440

תִּכּ֑וֹן
stabilire

י וּפָקַ֣דְתִּ֔
e-io-visitero

עַ֖ל
su

כָּל־
tutto
H3605

יו׃ לֹחֲצָֽ
]לחציו[
H3905

I suoi figliuoli saranno come furono un tempo, la sua raunanza sarà stabilita dinanzi a me, e io punirò tutti i loro 
oppressori.

וְהָיָ֨ה21
e-sara
H1961

אַדִּיר֜וֹ
potente
H0117

נּוּ מִמֶּ֗
da-lui

שְׁלוֹ֙ וּמֹֽ
e-da-tranquillo
H4910

מִקִּרְבּ֣וֹ
mezzo
H7130

א יֵצֵ֔
usci
H3318

יו וְהִקְרַבְתִּ֖
e-avvicinarsi
H7126

וְנִגַּ֣שׁ
e-avvicinarsi
H5066

אֵלָי֑
a-me
H0413

֩ כִּי
poiche

י מִ֨
chi
H4310

הוּא־
egli
H1931

זֶ֜ה
questo
H2088

עָרַ֧ב
]ערב[
H6148

אֶת־
(*)
H0853

לִבּ֛וֹ
il-suo-cuore

לָגֶשֶׁ֥ת
avvicinarsi
H5066

אֵלַ֖י
a-me
H0413

נְאֻם־
oracolo
H5002

יְהוָֽה׃
l'Eterno
H3068

Il loro principe sarà uno d’essi, e chi li signoreggerà uscirà di mezzo a loro; io lo farò avvicinare, ed egli verrà a 
me; poiché chi disporrebbe il suo cuore ad accostarsi a me? dice l’Eterno.

יתֶם22 וִהְיִ֥
e-essere
H1961

י לִ֖
a-me

לְעָם֑
al-popolo

י וְאָנֹ֣כִ֔
e-io
H0595

אֶהְיֶה֥
io-saro
H1961

לָכֶ֖ם
a-voi

ים׃ לֵאלֹהִֽ
a-Dio
H0430

ס
(*)

Voi sarete mio popolo, e io sarò vostro Dio.

׀הִנֵּ֣ה 23
ecco
H2009

סַעֲרַ֣ת
tempesta

יְהוָ֗ה
l'Eterno
H3068

חֵמָה֙
furore
H2534

ה יָֽצְאָ֔
uscire
H3318

עַר סַ֖
]סער[

מִתְגּוֹרֵ֑ר
]מתגורר[
H1641

עַל֛
su

אשׁ ֹ֥ ר
capo

ים רְשָׁעִ֖
empio
H7563

יָחֽוּל׃
tremare

Ecco la tempesta dell’Eterno; il furore scoppia; la tempesta imperversa; scroscia sul capo degli empi.

א24 ֹ֣ ל
non
H3808

יָשׁ֗וּב
tornera
H7725

֙ חֲרוֹן
ardore
H2740

אַף־
anche
H0639

יְהוָ֔ה
l'Eterno
H3068

עַד־
fino-a
H5704

עֲשֹׂת֥וֹ
fare

וְעַד־
e-fino-a
H5704

הֲקִימ֖וֹ
alzarsi

מְזִמּ֣וֹת
macchinazione
H4209

לִבּ֑וֹ
il-suo-cuore

ית בְּאַחֲרִ֥
avvenire
H0319

ים הַיָּמִ֖
i-giorni
H3117

תִּתְבּ֥וֹנְנוּ
comprendere
H0995

הּ׃ בָֽ
in-essa

L’ardente ira dell’Eterno non s’acqueterà, finché non abbia eseguiti, compiuti i disegni del suo cuore; negli ultimi 
giorni, lo capirete.
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